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چکیده
این پژوهش با هدف شناســایی ابعاد و مؤلفه‌های ســرمایه انسانی سبز اسلامی از منظر قرآن و 
نهج‌البلاغه و تبیین جایگاه آن در الگوی حکمرانی تحول‌گرای شــهید آیت‌الله رئیسی انجام شده 
اســت. روش تحقیق کیفی و اکتشافی اســت و جامعه آماری شامل خبرگان قرآنی و نهج‌البلاغه 
بوده که با روش گلوله برفی ۱۴ تن انتخاب شدند. داده‌ها از طریق مصاحبه‌های نیمه‌ساختاریافته 
گردآوری و با روش تحلیل مضمون کلارک و براون تحلیل شدند. برای اطمینان از روایی و پایایی، 
استخراج کدها در دو مرحله توسط پژوهشگر و تحلیلگر همکار انجام و توافق میان آنان با فرمول 
هولستی %۸۷ محاسبه شد که بیانگر پایایی مطلوب است؛ همچنین اعتبار محتوایی یافته‌ها به تأیید 
خبرگان مدیریت اسلامی رسید. یافته‌ها منجر به کشف الگویی جامع شامل 10 بعُد و 33 مؤلفه شد 
که سه بعُد »اصول اخلاقی–رفتاری«، »اعتقادات معنوی« و »مدیریتی–قانونی« به‌عنوان ارکان اصلی 
شناسایی شدند. تحلیل داده‌ها نشان داد مبانی دینی، در حکمرانی شهید رئیسی به شاخص‌های عینی 
بدل شــده اســت؛ از جمله تبدیل »پرهیز از اسراف« به »فساد ستیزی اقتصادی«، »خلیفه‌الله بودن« 
به »مسئولیت‌پذیری مردمی« و »مدیریت عادلانه منابع« به »توسعه متوازن منطقه‌ای«. این پژوهش 
الگوی حکمرانی شــهید رئیسی را مصداقی از »تبدیل حکمت وحیانی به اقدام اجرایی« دانسته و 
نشــان می‌دهد تحول در حکمرانی مستلزم تحول در انسان و مبانی فکری اوست. بر پایه یافته‌ها، 
پیشنهادهایی همچون طراحی چارچوب نظری بومی، تدوین سند ملی سرمایه انسانی سبز اسلامی 
و تشکیل مرکز مطالعات حکمرانی تحول‌گرا برای نهادینه‌سازی عدالت و پایداری ارائه می‌شود.

 واژگان كلیدی
 سرمایه انسانی سبز اسلامی، روش حکمی-اجتهادی، قرآن و نهج‌البلاغه.
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1. بیان مسئله
در دنیاى پویاى امروز، تحول گرایى رویکردى کلیدى در حکمرانى است که با بازسازى 
مى کند  دنبال  را  عدالت  و  پاسخگویى  کارآمدى،  ارتقاى  ارزش ها،  و  فرآیندها  ساختارها، 
و  اجتماعى  زیست محیطى،  چالش هاى  برابر  در  به ویژه  تحول،  این   .)Kotter,1390:94(

اقتصادى، ضرورتى اجتناب ناپذیر براى دولت هاى نوگراست؛ تحولى که اصالت آن به انطباق 
با گفتمان بومى_ دینى و اتکا بر سرمایه انسانى درون جامعه وابسته است. در این میان، 
سرمایه انسانى سبز از منظر اسلام جایگاهى محورى در حکمرانى نوین دارد و انسان هایى 
مسئول، اخلاق مدار و حافظ محیط زیست را محور تحول مى داند (باقرى و خسروى، 1399: 

103 و سازمان همکارى و توسعه اقتصادى2012،1: 27).
 Taoketao&( از طرفى؛ با وجود بحران هایى مانند آلودگى هوا و کاهش منابع طبیعى
et al.2018:1041(، بسیارى از سازمان ها در هم خوانى مدل هاى سنتى با الزامات پایدارى 

ناتوان اند .(Zhang& et al, al 2019:53(. حل این تنش، مستلزم تحول اقتصادى و نهادى 
براى توسعه فناورى ها و مدل هاى تجارى سازگار با محیط زیست است. در همین راستا، 
مفاهیمى مانند حکمرانى سبز، اقتصاد چرخشى و سرمایه انسانى سبز به عنوان راهبردهاى 
کلیدى مطرح هستند (یونسکو2، 2017). از سوى دیگر، نقش بى بدیل سرمایه انسانى در 
رشد سازمانى (حسن پور رودبارکى و لبادى، 1395: 46) و پیوند آن با مؤلفه هاى اخلاقى در 
اندیشه اسلامى که منجر به تربیت انسان هاى توانمند و متعهد به ارزش هاى الهى مى گردد 

(خسروپناه، 1398: 352)، لزوم تلفیق این دو حوزه در حکمرانى را آشکار مى سازد.
از آنجا که؛ نظریه هاى نوین رشد اقتصادى از تمرکز بر سرمایه فیزیکى فراتر رفته و بر 
سرمایه انسانى و دانش مولد تأکید دارند و تجربه کشورهاى توسعه یافته نشان مى دهد ارتقاى 
بهره ورى انسانى نسبت به سرمایه مادى، اثرگذارتر بوده است (سیف اللهى، 1399: 152). این 
یافته ها در جوامع اسلامى، زمانى اثربخش تر مى شود که با اصولى چون کرامت انسانى، فطرت 
الهى و اخلاق مسئولانه تلفیق شود؛ رویکردى که ابزارهاى آمرانه را به مشارکت و خودکنترلى 

تبدیل مى کند (مصباح یزدى، 1381: 19-16 به نقل از گنجعلى و همکاران، 1396).

1. Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD).
2. United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO).
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بر همین مبنا؛ الگوى اسلامى– ایرانى پیشرفت با تأکید بر تربیت سرمایه انسانى اسلامى 
و حفظ محیط زیست، چارچوبى براى تحقق تمدن نوین اسلامى ارائه مى کند (مرکز الگوى 
اسلامى-ایرانى پیشرفت، 1400). با آغاز دولت سیزدهم به ریاست آیت االله رئیسى، گفتمان 
تحول گرایى اسلامى با سه محور عدالت، مردم باورى و فساد ستیزى احیا شد؛ گفتمانى 

برگرفته از قرآن، سیره علوى و مدیریت امامین انقلاب (رئیسى، 1400)
که در پى بازتعریف مفاهیم از جمله سرمایه انسانى سبز1، است تا الگویى اخلاق محور، 
شایسته سالار و زیست مدار در حکمرانى نهادینه سازد. بر همین اساس؛ تولید دانش بومى 
متناسب با فرهنگ و ارزش هاى ایرانى– اسلامى و سیاست گذارى بر پایه مسائل خاص کشور 
از دغدغه هاى اصلى محسوب مى شود (منوچهرى و همکاران، 1403: 91). بر همین مبنا و با 
توجه به تأثیر باورهاى توحیدى، سنت معصومان (ع) و اندیشه ى شهید رئیسى در حکمرانى، 
این پژوهش با رویکرد حکمى -  اجتهادى مى کوشد نخست ابعاد و مؤلفه هاى سرمایه انسانى 
سبز را از قرآن و نهج البلاغه استخراج و سپس پیوند آن را با گفتمان حکمرانى شهید رئیسى 

بازنمایى کند. سؤال محورى پژوهش آن است که:
ابعاد و مؤلفه هاى سرمایه انسانى سبز اسلامى از منظر قرآن و نهج البلاغه چیست و چگونه 

با شاخص هاى الگوى حکمرانى تحول گراى آیت االله رئیسى ارتباط مى یابد؟

2. چارچوب نظری

حکمرانی
حکمرانى مفهومى بنیادین در سیاست و اجتماع است که شیوه هاى اعمال قدرت و 
مدیریت امور عمومى توسط دولت ها و نهادهاى مختلف اجتماعى را در برمى گیرد (کاردان پور 
و همکاران، 1399: 26). این مفهوم، اقتدار راهبرى در نهادهاى دولتى، خصوصى، مردم نهاد 

و بین المللى محسوب مى شود (خسروپناه، 1403: 9).

حکمرانی ولایی
این نوع حکمرانى، تصمیم سازى ولایتمدارانه در ساحت فردى و اجتماعى را با مبانى 
توحیدى، ولایت الهى و نفى طاغوت، نبوت و جامعیت اسلام و اصول اخلاقى چون تقوا، 
تبشیر، وفادارى به عهد، عدالت و عقلانیت تعریف مى کند. اهداف آن، تشکیل جامعه اى 

1 .Green Human Capital
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اخلاقى، مهتدى، عدالت محور و متقى است (همان: 20) شاخصه مهم در حکمرانى ولایى 
عقلانیت است. شاخصه مهم در حکمرانى ولایى معنویت است، شاخصه مهم و محورى در 

حکمرانى ولایى مردم باورى است (رئیسى، 1399، 14).

حکمرانی مدرن
مدل حکمرانى مدرن بر مشارکت ذینفعان، سیاست گذارى چندوجهى، نظارت چند 

سطحى، توسعه پایدار، امنیت و عدالت اجتماعى تأکید دارد (خسروپناه، 1403: 17).

حکمرانی حکمی
در حکمرانى حکمى، عقل نظرى و عقل عملى مبناى شناخت «هست ها» و «بایدها» 
است. این الگو از تجربه حکمرانى مدرن در فرایند سیاست گذارى تا نظارت بهره مى گیرد، 
اما ولایت محورى و مردم سالارى برگرفته از قرآن و سنت نبوى و علوى را رکن خویش 

مى داند (همان: 23).

تحول‌خواهی آیت‌الله رئیسی در حکمرانی
ما باید در ارتباط با شاخص هایى که آنها (غرب) معرفى مى کنند به عنوان حکمرانى 
خوب کاملاً دقت کنیم؛ به طور مثال در نظریه حکمرانى خوب هشت محور وجود دارد مثلاً 
موضوع مشارکت، حقوق مساوى، مسئولیت پذیرى، موضوع شفافیت و این شاخص ها باید 
موردمطالعه قرار بگیرد که آنها وقتى مى گویند حقوق مساوى منظورشان چه است؟ وقتى 
سخن از عقلانیت است نگاه به شاخص عقلانیت چگونه است؟ اینکه من مى گویم نیاز به یک 
بحث جدى پژوهشى دارد این است که آنها سخن و صحبت از عقلانیت دارند درست است اما 
وقتى ما از عقل بحث مى کنیم باید معلوم شود آنچه ما نسبت به عقلانیت سخن مى گوییم 
درست مبتنى بر همان اصول و شاخص هایى است که موردبحث داریم قرار مى دهیم لذا هر 
کدام از این شاخص ها با نگاه به فقه و شریعت و نگاه به حکمت و مبانى باید مورد دقت قرار 

بگیرد که در محاسبه دچار یک اشتباه نشویم (رئیسى، 1399: 12).
پس از شناخت مبانى غربى، گذراندن سه گام شامل: بازتعریف اصول، دولت سازى اسلامى 

و تربیت افراد تراز نظام اسلامى است اهمیت دارد (همان: 14).
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مکتب رئیسی
مکتب، مجموعه اى از باورها، ارزش ها و روش هاست که بر سایر حوزه هاى معرفت انسانى 

تأثیر مى گذارد (خسروپناه، 1400: 178).
بر اساس پژوهش اسماعیل زاده (1403)، شاخصه هاى مکتب شهید رئیسى عبارت اند 
از: اخلاص و ایمان، عدالت محورى و فسادستیزى، امیدآفرینى در جامعه، تواضع، پیگیرى 
مشکلات اقتصادى مردم و تعامل عزتمند با جهان. گندمى و سوارى (1403) نیز ویژگى هایى 
همچون ایمان، جامع الاطراف بودن، انقلابى گرى، کارآمدى و مردمى بودن را از ارکان مکتب 

وى دانسته اند.
تأکید شهید رئیسى بر شفافیت؛ مبارزه با فساد، نظام ادارى کارآمد، اطمینان بخشى به 
مردم و افزایش اعتماد عمومى و سرمایه اجتماعى (رئیسى، 1401: الف). ما در فرهنگى 
اسلامى مان بعد از توحید هیچ مفهومى به گستردگى و فراگیرى عدالت نداریم؛... عدالت 
اجتماعى، عدالت فرهنگى، عدالت آموزشى، پرورشى ما واقعاً ببینیم و هر جا از محوریت 

عدالت عقب ماندگى داریم جبران کنیم (رئیسى، 1401: ب)
ما نیازمند به یک تحول ادارى براى شکل گیرى عدالت ادارى هستیم؛ عدالت در جذب، 

عدالت در پرداخت، عدالت در ارتقا و عدالت در همه شئون ادارى (رئیسى، 1401: پ)

نظام حکمرانی محیط زیستی
حکمرانى زیسـت محیطى جـهـانى، نـظامى اسـت مـتشکل از سـازمان ها و نهادها، 
تصمیم گیرى ها و سیاست گذارى ها، سازوکارهاى تأمین مالى، قواعد، آیین ها و هنجارهایى 
که درصدد حفاظت از محیط زیست جهان و ضامن تحقق توسعه پایدار است. همچنین بنا 
بر تعریفى دیگر حکمرانى تعامل میان نهادهاى رسمى و غیررسمى و بازیگران یک جامعه 
است که بر چگونگى تعیین و چارچوب بندى مشکلات زیست محیطى تأثیر مى گذارد (جم 

و بلیک، 1396: 143).
در راستاى این یک جانبه گرایى؛ سازمان ملل متحد1 و یونسکو با معرفى پلتفرمى جهانى 
که آموزش، تربیت، عدالت اجتماعى و حفاظت از محیط زیست را در بر مى گیرد قصد ارائه 
نسخه واحدى براى توسعه تمدن نوین جهانى را در قالب سند 2030 دارند (پلتفرم سرمایه 

انسانى سبز، سازمان یونسکو، 2017: 8).

1. United Nations



14

راهبرد فرهنگ/ دوره 18، شماره شصت و نه/ بهار 1404

سرمایه انسانی سبز
سرمایه انسانى سبز به عنوان یکى از ویژگى هاى اولیه افراد براى توسعه در عصر تخریب 
محیط زیست در نظر گرفته مى شود )Yin &et al,2021(. براى تعمیق بیشتر در مفهوم 
سرمایه انسانى سبز از منظر غرب؛ نظر اندیشمندان این حوزه نسبت به ویژگى ها و تعاریف 

این مفهوم به ترتیب تاریخ (امروز به گذشته) در جدول 1 گردآورى شده است.
جدول 1. ویژگی‌های و تعاریف سرمایه انسانی سبز

تعریف ارائه شدهسالپژوهشگر/ان

2023سیهومبینگ و مروانینگ ساری1
دارایی‌هایی نامشهود شامل؛ دانش، مهارت، استعداد، 
خلاقیت، تجربه، نگرش و فداکاری در راستای حفظ 

محیط‌زیست

2023نورین و همکاران2 ص 5
مجمــوع اطلاعات، شایســتگی، هــوش، تخصص، 
خلاقیــت، فداکاری و... کــه در کارکنان وجود دارد 

نه در سازمان

2022ناوانگساری3 ص 164
دارایی نامشــهود کارکنان در قالب تجربه، تخصص 
و نوآوری اســت که موجب توانمندی شــرکت برای 

دستیابی به پایداری زیست محیطی می‌شود

2022تجاهجادی4 و همکاران ص 3

سرمایه انسانی سبز به عنوان ترکیبی از دانش، مهارت، 
توانایی، تجربه، نگرش، خط‌مشــی، خرد، خلاقیت و 
تعهد کارکنان نســبت به دغدغه زیســت‌محیطی و 

مدیریت آن است

مجموعه مهارت‌ها، دانش، توانایی‌ها، تجربه، نگرش‌ها 2021شعیب و همکاران
و تعهدات کارکنان درباره حفاظت از محیط‌زیست

2021احمد و همکاران ص 5
مجموع دانش کارکنان، توانایی‌های کارکنان، تجربه 
کارکنان، خلاقیت و تعهد کارکنان در راستای اتخاذ 

سیاست‌ها و رویه‌های حفاظت از محیط‌زیست

1.Sihombing & Murwaningsari
2.Nureen& et al
3. Nawangsari
4.Tjahjadi
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تعریف ارائه شدهسالپژوهشگر/ان

ابعاد نرم مدیریت منابع شــامل؛ جنبه‌های رفتاری، 2019بگ و گاپتا1 ص 1102
نگرش و درک سبز افراد

بستر توسعه سرمایه انسانی سبز 
مجموعه‌ای از مهارت‌های سبز نشان داده شده توسط 2017ص 5

نیروی کار جامعه

دانش، مهارت، توانایی، تجربه، خرد و عقل و تعهدات 2013چن و چانگ2 ص 87
و. فرد در مورد مدیریت محیط‌زیست

2008چن ص 275
ذخایر دانش، مهارت‌هــا، قابلیت‌ها، تجربه، نگرش، 
خرد، خلاقیت‌ها و تعهدات و غیره کارکنان در مورد 

حفاظت از محیط‌زیست

ارتباط انسان و طبیعت از دیدگاه اسلام
در اسلام، انسان موجودى «شدنى، پویشى، خودآگاه، انتخاب گر و خودساز» است که 
با انگیزه هاى فطرى و آگاهى هاى درونى، مسیر رشد خود را آزادانه برمى گزیند (بهشتى، 

.(403 :8813
طبیعت، مادر انسان و جایگاه پیدایش اوست: »أنَشَْأَكُمْ مِنَ الَْرْض3ِ«. زمین نقش مادرى، 
بسترى و گاهواره اى دارد و براى انسان خلق شده: »خَلَقَ لكَُمْ مَا فيِ الَْرْضِ جَميعا4ً». انسان 
موظف است با بهره گیرى از مواهب طبیعت، به عمران زمین بپردازد: »هُوَ أنَشَْأَكُمْ مِنَ الَْرْضِ 
وَاسْتعَْمَرَكُمْ فيها5»؛ این مسئولیت، برخاسته از انگیزه هاى الهى و فطرى اوست.(همان: 406).
از این منظر، تمامى رفتارهاى انسان در حوزه هاى تولید، توزیع و مصرف که به بهره بردارى 
از منابع طبیعى منجر مى شود و نیز روابط غیرمستقیم او با نظام هستى، باید مورد توجه قرار 

گیرد (مروى سماورچى، 1388: 118).

1.Bag & Gupta
2.Chen & Chang

3 . سوره نجم، آیه 23.
4 . سوره بقره، آیه 29.
5 . سوره هود، آیه 61.
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علوم انسانی اسلامی و سکولار
و  هرمنوتیکى  انسان شناختى،  هستى شناختى،  معرفت شناختى،  مبانى  اساس  بر 
دین شناختى، علوم انسانى به دو دسته ى اسلامى و سکولار تقسیم مى شود. در رویکرد غربى، 
انسان موجودى صرفاً مادى است و تنها رفتارهاى فردى و اجتماعى وى بررسى مى شود؛ 
بدون ارتباط با ساحت ملکوتى. در مقابل، مکتب اسلام نگاهى فراتر از ماده به انسان دارد و 
رفتارهاى او را در پیوند با عالم ملکوت نیز معنا مى کند (خسروپناه، 1400: 29). جدول 2 

تفاوت مبانى این دو دیدگاه را مقایسه کرده است.
جدول 2. مقایسه مبانی علوم انسانی سکولار و اسلامی

اسلامسکولاریسممبانی

توحید محوریماتریالسیتیهستی شناختی

عقلانیت وحیانیایده آلیستیمعرفت‌شناختی

فطرت انسانی )فطری(اومانیستیانسان‌شناختی

عدالت گرایینسبیارزش شناختی

جامعیت اسلامسکولاردین شناختی

الگوی حکمی اجتهادی
از آنجا که مبانى اسلامى به طور کامل در اختیار پژوهشگران اسلامى است بنابراین ضعف 
در روش شناسى و پارادایم سبب شده است اندیشمندان کمتر به نظریه اسلامى دست یابند 
بر همین مبنا؛ الگوى حکمى- اجتهادى با بهره مندى از پنج رکن نظام فسلفى اسلام- نظام 
انسان شناسى اسلام- نظام ارزشى اسلام- نظام مکتبى (فردى و اجتماعى) اسلام و نظام 
روش شناختى اسلام بسترى را براى تولید نظریه هاى علمى با رویکرد اسلامى فراهم نموده 
است1. این الگو با استفاده از روش حکمى و سه قسِم روش اجتهادى، در صدد تولید علوم 
اجتماعى اسلامى در سه ساحت 1- توصیف انسان مطلوب 2- توصیف و ارزیابى انسان محقق 
3- تغییر انسان محقق به انسان مطلوب است (خسروپناه، 1400: 45)؛ که مبانى در بخش 
توصیف انسان مطلوب مى گنجد، در توصیف انسان محقق؛ رابطه ها بیان شده و بیان نظامات 

حقوقى و ساختارها در بخش سوم یعنى تغییر انسان محقق به انسان مطلوب جاى دارد.

1. برای شناخت بیشتر الگو ر.ک به: خسروپناه، ع، ح. 1391. الگوی حکمی اجتهادی علوم انسانی. جاویدان 
خرد، دوره جدید شماره19. 66-30.
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پیشینه پژوهش
با توجه به نو بودن عنوان و محتواى پژوهش حاضر؛ تاکنون هیچ پژوهشى هم زمان به 
حکمرانى تحول گراى شهید رئیسى و مبحث سرمایه انسانى سبز از منظر اسلام؛ نپرداخته است 
بر همین مبنا در ادامه چند نمونه از پژوهش هاى انجام یافته و مرتبط با محتوا ارائه شده است.

جدول 3. مروری بر مطالعات انجام‌یافته

پژوهشگر/ان 
خلاصه نتایجپژوهشگر/ان )سال(خلاصه نتایج)سال(

رئیسی )1399(

عدالت‌محوری، مردم‌باوری، 
عقلانیت، معنویت، 

تحول‌خواهی و فناوری‌های 
نوین، محورهای حکمرانی 

اسلامی‌اند

اصغری و همکاران 
)1398(

توسعه سرمایه انسانی 
سبز با نوآوری رابطه 

معنادار دارد

دبیرخانه شورای 
عالی انقلاب 

فرهنگی )1403(

مبانی قرآنی حکمرانی 
شهید رئیسی شامل؛ وجود 

امام، مبارزه با تحریف، 
مقاومت فرهنگی؛ راهبردها: 

ترویج و مردمی‌ کردن 
فرهنگ قرآنی، آموزش 

کودکان، هوشمندی مجازی

منوچهری، 
خسروپناه و 

همکاران )1403(

نظریه سرمایه انسانی 
سبز بر سکولاریسم، 

سوبجکتویسم، اومانیسم 
و ایدئولوژی‌هایی مثل 
لیبرالیسم، سبزگرایی 
و ... بنا شده و ارکان 
آن فردی، سازمانی، 

فراسازمانی است

اسماعیل‌زاده 
)1403(

ویژگی‌های شخصیتی 
و مکتب شهید رئیسی: 
احیای ارزش‌های انقلاب 
اسلامی، اعتماد به توان 
داخلی، جوان‌گرایی، 

مسئولیت‌پذیری، صداقت و 
مردم‌داری

چنگ و همکاران1 
)2023(

لجستیک و سرمایه 
انسانی سبز، محرک 

اقتصاد چرخشی، دارای 
تأثیر مثبت بر تولید 

پایدارند.

گندمی و سواری 
)1403(

مدیر تراز انقلاب اسلامی 
طبق سیره شهید رئیسی: 
شخصیت جامع، اخلاص، 
علم، عملکرد خدمت‌رسان 
و فسادستیز، بازتاب امید و 

اطمینان می باشد.

لنیواتی و مودریفا2 
)2024(

سرمایه انسانی سبز 
شامل توانایی، انگیزه، 

رهبری، اثربخشی 
کارگروهی و ارزش‌های 

مادی معنوی مانند 
تجربه و مدیریت ذهن 

است.

1. Cheng &et al
2. Leniwati & Mudrifah
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3. اهداف و پرسش‌ها
هدف محورى پژوهش، تبیین ابعاد و مؤلفه هاى سرمایه انسانى سبز اسلامى از منظر 
قرآن و نهج البلاغه و تحلیل پیوند آن با الگوى حکمرانى تحول گراى شهید آیت االله رئیسى 
است. این تحقیق جنبه الگوسازى ندارد، بلکه به بازخوانى و تفسیر نسبت مبانى دینى سرمایه 
انسانى سبز اسلامى با شاخص هاى حکمرانى تحول گرا در مکتب شهید رئیسى مى پردازد. 

در راستاى این هدف کلى، اهداف جزئى زیر دنبال مى شود:
شناسایی و استخراج ابعاد و مؤلفه‌های سرمایه انسانی سبز اسلامی بر پایه آموزه‌های .1	

قرآن کریم و نهج‌البلاغه.
تحلیل پیوند و هم‌پوشانی این مؤلفه‌ها با اصول مکتب حکمرانی شهید رئیسی..2	
نظام .3	 استخراج‌شده در چارچوب  مؤلفه‌های  اخلاقی  الزامات  و  مفاهیم دینی  تبیین 

ارزشی اسلام.
تفسیر نقش سرمایه انسانی سبز اسلامی در تقویت کارآمدی و عدالت در نظام حکمرانی .4	

تحول‌گرا.

پرسش محوری پژوهش
ابعاد و مؤلفه هاى سرمایه انسانى سبز اسلامى از منظر قرآن و نهج البلاغه چیست و چگونه 

با شاخص هاى حکمرانى تحول گراى شهید رئیسى ارتباط دارد؟

پرسش‌های فرعی
ابعاد و مؤلفه‌های اصلی سرمایه انسانی سبز اسلامی بر اساس معارف قرآنی و علوی .1	

کدام‌اند؟
چه پیوندهایی میان مؤلفه‌های سرمایه انسانی سبز اسلامی و اصول حکمرانی شهید .2	

رئیسی وجود دارد؟
این مؤلفه‌ها در نظام اخلاقی و ارزشی اسلام چه جایگاهی دارند؟.3	
سرمایه انسانی سبز اسلامی چگونه می‌تواند به کارآمدی، عدالت و پایداری در حکمرانی .4	

تحول‌گرا یاری رساند؟
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4. روش پژوهش
پژوهش حاضر به لحاظ هدف کاربردى و از نظر ماهیت، اکتشافى و کیفى است. جامعه 
آمارى شامل خبرگان علوم قرآنى و نهج البلاغه بود که با روش نمونه گیرى گلوله برفى انتخاب 
شدند. گردآورى داده ها از طریق مصاحبه هاى نیمه ساختاریافته انجام گرفت و پس از انجام 
چهاردهمین مصاحبه، اشباع نظرى حاصل شد. براى تعیین روایى ابزار مصاحبه، سؤالات در 
اختیار 8 تن از خبرگان قرار گرفت و بر اساس طیف سه گزینه اى لیکرت (ضرورى، مفید، 
فاقد ضرورت) ارزیابى شد. نتیجه بر اساس فرمول شاخص نسبت روایى محتوا CVR برابر با 
1 به دست آمد، درحالى که مقدار قابل قبول براى هشت داور حداقل 0/75 است. داده هاى 
نرم افزار  از  استفاده  با  و  براون  و  کلارك  شش مرحله اى  مضمون  تحلیل  روش  با  حاصل، 
MAXQDA تحلیل شدند. به منظور اطمینان از روایى و پایایى تحلیل ها، استخراج کدها 

و مضامین در دو مرحله توسط پژوهشگر و تحلیلگر همکار انجام و میزان توافق میان آنان 
با فرمول هولستى برابر با 87٪ محاسبه شد که نشانه ى پایایى مطلوب فرایند تحلیل است. 
افزون براین، اعتبار محتوایى یافته ها از طریق بازبینى خبرگان در حوزه مدیریت اسلامى و 

مطالعات قرآنى تأیید شد.

5. یافته‌های پژوهش

5-1. بخش توصیفی
در این پژوهش، تمامى 14 مصاحبه شونده، مرد بودند. از نظر سنى، 35,8% بین 41 تا 
50 سال و 28,5% بالاى 50 سال بودند. همچنین، 85,7% آن ها سابقه کارى بیش از 10 
سال داشتند. به ترتیب، 21,4% داراى 11–20 سال، 28,5% داراى 21–30 سال و %35,8 
داراى بیش از 30 سال تجربه تدریس و پژوهش قرآنى بودند. نمودار زیر سطح تحصیلات 

این خبرگان را نشان مى دهد.
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نمودار 1. سطح تحصیلات خبرگان پژوهش

بر اساس داده ها، 14,2% از پاسخ دهندگان داراى تحصیلات سطح سوم حوزه، 50% داراى 
مدرك سطح چهارم حوزه و 35,8% (5 نفر) علاوه بر تحصیلات عالى دانشگاهى، مدرس 

خارج فقه حوزه نیز هستند.

5-2. آمار استنباطی
به منظور تسهیل تحلیل ها و بهبود نمایش بصرى، براى هر یک از خبرگان کدى اختصاصى 
تعریف شد (براى نمونه: R1 براى مصاحبه شونده شماره 1). پس از گردآورى دیدگاه هاى 

آنان، تحلیل مضمون در قالب شش گام متوالى انجام گرفت.

گام اول- استخراج مفاهیم اولیه
در این مرحله، 46 مفهوم اولیه مرتبط با سرمایه انسانى سبز در اسلام از گزاره هاى 
کلامى شناسایى شده و به صورت باز کدگذارى گردیدند. نمونه اى1 از این مفاهیم در جدول 

زیر ارائه شده است.

1. بــا توجه به حجم زیاد کدها و محدودیت فضای مقالــه نمونه‌ای از مراحل و تمامی داده‌ها در بخش آمار 
توصیفی آمده است.
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جدول 4. مفاهیم اولیه استخراج‌شده از گزاره‌های کلامی )کدگذاری باز(

مفاهیمردیف

انســان به‌عنوان »خلیفه« و جانشــین خداوند در زمین معرفی شده که این مسئله در آیات 1
ا جَعَلَكُم مُّسْتخَْلَفِينَ فیِهِ متعددی آمده، سوره حدید آیه دهم می‌فرماید: وَأنَفِقُوا مِمَّ

2
حضــرت علی ع زمین را به عنوان یک امانت الهی معرفی می‌فرمایند و انســان را مکلف به 
مَاوَاتِ وَالَْرْضِ وَالجِْباَلِ فأََبيَْنَ أنَْ يحَْمِلْنهََا  امانت‌داری می‌دانند، إنِاَّ عَرَضْناَ الَْمَانةََ عَلَى السَّ

وَأشَْفَقْنَ مِنْهَا وَحَمَلَهَا الِْنسَْانُ

خداوند بارها در قرآن به نقش تقوا و ایمان جهت اصلاح رفتارهای انسانی اشاره کرده است، 3
َّذِينَ ءَامَنوُاْ وَتطَمَئنُِّ قلُُوبهُُم بذِِكرِ اللهِ ألََ بذِِكرِ اللهِ تطَمَئنُِّ القُلُوبُ. ال

4
َّتيِ فطََرَ النَّاسَ عَلَيْهَا که خب اشاره به  در آیه سی‌ام از سوره مبارکه روم نیز آمده فطِْرَةَ اللهِ ال
این مســئله دارد که خدای متعال انسان را با فطرتی پاک و سازگار با عدل و عدالت‌خواهی 

و نیکی خلق کرده.

5
آیات فراوانی نیز در مورد اهمیت علم و دانش داریم، يرَْفعَِ اللهُ الذَِّينَ آمَنوُا مِنْكُمْ وَالذَِّينَ أوُتوُا 
العِْلْمَ دَرَجَاتٍ وَاللهُ بمَِا تعَْمَلُونَ خَبيِرٌ، حضرت می فرمایند »العِْلْمُ سُلطَانٌ، مَنْ أحَْصَلَهُ سَلطَنهَُ،  

»علم، نور است و جهل، تاریکی«

الگوســازی پیامبران و ائمه اطهار ع، »إنَِّ اللهَ اصْطَفَى آدَمَ وَ نوُحًا وَ آلَ إبِرَْاهِيمَ وَ آلَ عِمْرَانَ 6
عَلَى العَْالمَِينَ«

گام دوم و سوم- کدگذاری محوری و شکل‌گیری مقوله‌های اصلی
با توجه به حجم بالاى داده ها (1140 کد استخراج شده)، فازهاى دوم و سوم به صورت 

تلفیقى در جدول شماره 5 ارائه شده اند.
در فاز دوم، پس از بررسی ویژگی‌های مفاهیم اولیه )گزاره‌های کلامی(، کدگذاری محوری -	

انجام شد و کدهای فرعی مربوط به ابعاد سرمایه انسانی سبز حاصل گردید.
در فاز سوم، بر اساس کدهاى فرعى و مفاهیم ثانویه، روند شکل گیرى مقوله هاى اصلى 

(ابعاد) در قالب تحلیل تماتیک تبیین شد.
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جدول 5. نحوه شکل‌گیری مفاهیم ثانویه و مقوله اصلی به دست آمده از تحلیل تماتیک

مفاهیم اولیه مفاهیم ثانویه کد فرعی مقوله 
اصلی

بر اساس آیه 30 از سوره بقره انسان 	-
خلیفه خداوند در زمین را دارد.

دهم 	- آیه  ببنید  را  حدید  سوره 
جَعَلَكُم  ا  مِمَّ ا  نفِقُو أَ وَ ید:  می‌فرما

مُّسْتخَْلَفِينَ فیِهِ

انسان جانشین و خلیفه 
خداوند در زمین

خلیفه‌الله بودن 
انسان

وی
عن

ت م
ادا

تق
اع

ثـُـمَّ أدََاءَ الَْمَانةَِ، فقََدْ خَابَ مَنْ ليَْسَ 	-
مِنْ أهَْلهَِــا که به امانتداری انســان 

اشاره می کند.
نقش امانت‌دار بودن انسان امانت‌داری

خداوند می‌فرماید: وَمَنْ يتَقَِّ الله يجَْعَلْ 	-
لهَُ مَخْرَجًا پس تقوا عامل اساســی در 

هدایت رفتار است.
 امــام علــی )ع( در خطبــه ۱۹۲ 	-

می‌فرمایند: »التَّقْوَى مِفْتاَحُ صِدْقٍ...«

ایمان، پرهیزگاری و با تقوا 
بودن انسان ایمان و تقوا

سلامت نفس	-
در آیه ســی‌ام از سوره مبارکه روم 	-

َّتيِ فطََرَ النَّاسَ عَلَيْهَا  نیز آمده فطِْرَةَ الله ال
که خب اشــاره به این مسئله دارد که 
خدای متعال انسان را با فطرتی پاک 
و ســازگار با عدل و عدالت‌خواهی و 

نیکی خلق کرده.

سلامت نفس و فطرت پاک 
انسان

فطرت پاک 
انسان

یعنی انسان مسئول است	-
نهج‌البلاغــه 	- در   172 خطبــه   

می‌فرماید: »فَــإنَِّ أحََدَكُمْ خَليِفَةٌ فيِ 
الْرَْضِ...« این بیان نشان‌دهنده آگاهی 
از مســئولیت‌هایش در زمین  انسان 

است.

مسئولیت پذیربودن انسان 
نسبت به محیط زیست مسئولیت‌پذیری

ری
فتا

و ر
ی 

لاق
اخ

ل 
صو

ا

آیه شریفه سوره اسرا که می‌فرماید 	-
ياَطِينِ وَكَانَ  رِينَ كَانوُا إخِْوَانَ الشَّ إنَِّ المُْبذَِّ

يْطَانُ لرَِبهِِّ كَفُورًا الشَّ
 نهج‌البلاغه )خطبه ۱۲۲( دارد که 	-

اسراف نشانه جهل است

زیاده‌روی و اسراف نکردن 
در مواجهه با طبیعت پرهیز از اسراف
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مفاهیم اولیه مفاهیم ثانویه کد فرعی مقوله 
اصلی

در آیه شــریفه 41 از ســوره روم -	
می‌فرماید: ظَهَرَ ٱلفَسَادُ فيِ ٱلبرَِّ وَٱلبحَرِ 

بمَِا كَسَبتَ أيَدِي ٱلنَّاسِ
امام ع در نامه 53 به آن اشاره دارند -	

فاحفظوا ما فی ایدیکم من الخیرات

عدم افراط‌وتفریط و دوری 
از انجام فساد در طبیعت

حفظ تعادل و 
پرهیز از فساد

ری
فتا

و ر
ی 

لاق
اخ

ل 
صو

ا

در نامه 53 به مالک می‌فرمایند: در 	-
امور، عدالت را برقرار کن

َ يحُِبُّ المُْحْسِنيِنَ آیه 	- وَ أحَْسِنوُا إنَِّ الَلّ
۲۱ سوره هود

رعایت عدل و منصف بودن عدالت و انصاف

در خطبه 23 حضرت می‌فرمایند»العِْلْمُ 	-
سُلطَانٌ، مَنْ أحَْصَلَهُ سَلطَنهَُ«

 از آیه شریفه ۱۶۴ سوره بقره: »إنَِّ فيِ 	-
مَاوَاتِ وَ الَْرْضِ وَ اخْتلَِفِ  خَلْقِ السَّ
اللَّيْلِ وَ النَّهَارِ لَياَتٍ لِوُليِ الْلَبْاَبِ« بر 
می‌آید که آگاهی و خرد اولویت دارد

داشتن علم، دانش، آگاهی 
و اطلاعات زیست محیطی دانش و آگاهی

شی
وز

 آم
ی و

لم
مَّا 	-ع أَ می‌فرماید»وَ  البلاغه  نهج  در 

َّهُ ينُبَِّهُكَ وَ يعَُلِّمُكَ«  تأکید  العِْلْمُ فإَِن
بر اهمیت علم و آموزش در آگاهی 

بخشی به جامعه دارد.
یسَْتوَِی 	- هَلْ  آیه 9 می‌فرماید: »قلُْ   

َّذِینَ لَ یعَْلَمُونَ« َّذِینَ یعَْلَمُونَ وَال ال

تأکید بر آگاهی بخشی 
به جامعه در مورد 

محیط‌زیست

آموزش و آگاهی 
بخشی

»وَكَذَلكَِ 	- انعام  سوره   ۱۰۵ آیه  در 
فُ الْياَتِ لقَِوْمٍ يعَْقِلُونَ« نصَُرِّ

 امام علی )ع( در خطبه 1 می‌فرمایند: 	-
»العلمُ نورٌ.«

تأکید بر خرد، آگاهی، تعقل 
و تدبر تفکر و تدبر
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مفاهیم اولیه مفاهیم ثانویه کد فرعی مقوله 
اصلی

در کلام حضرت امیر علیه‌السلام در 	-
خطبه 23 و دیگر خطبه‌ها تأکید شده 
است بر اهمیت عدالت و نیکوکاری.

 »فإَِنَّ الله قَدْ أمََرَكُمْ باِلعَْدْلِ وَ الْحِْسَانِ...«	-

رعایت اعتدال و انصاف در 
میان مردم عدالت اجتماعی

تی
رک

شا
ی م

اع
تم

وَتعََاوَنوُا عَلَى البْرِِّ وَالتقَّْوَىوَلَ تعََاوَنوُا 	-اج
عَلَى الْثِْمِ وَالعُْدْوَانِ

همکاری 	- می‌فرماید:  )ع(  علی  امام 
تقویت  موجب  خیر  کارهای  در 

جامعه است.

وحدت و همکاری در 
کارهای نیک همکاری و تعاون

مشارکت 	- و  اجتماعی  مشارکت 
نهادهای دینی و فرهنگی را گرفت.

)مائده:۲( 	-  » البْرِِّ عَلَى  تعََاوَنوُا  »وَ   
پاکسازی  در  مشارکت  فرهنگ 
طبیعت از این آیه برداشت می‌شود.

مشارکت جمعی در امور 
زیست‌محیطی

مشارکت 
اجتماعی

نهج‌البلاغه 	-  53 نامه  در  حضرت   
فرمود: »مَنْ أحَْیاَ أرَْضاً مَیْتةًَ فهَیَ لهَُ« 
پس احیای زمین، هم تکلیف دینی 

است و هم حق قانونی.

اتخاذ سیاست و قوانین 
عادلانه نسبت به 

محیط‌زیست

قانون‌گذاری 
عادلانه

نی
انو

و ق
ی 

ریت
دی

م

انسان را به مدیریت طبیعت با عدالت 	-
دعوت می‌کند

که 	- است  ع  امیر  حضرت  کلام 
رعایت  به  باد  تو  بر  »و  می‌فرمایند: 
فکر  درختان.«  و  آب  و  زمین  حال 

می‌کنم خطبه 31 باشد.

بهره‌برداری مسئولانه، 
هوشمندانه و متعادل از 

منابع طبیعی

مدیریت عادلانه 
منابع

پیوند دین و محیط‌زیست: را شاهدیم 	-
در اینجا که این اقدام بر اساس آیه 
قرآنی »لَ تفُْسِدُوا فیِ الْرَْضِ«)اعراف: 
۵۶( بود که فساد در زمین را حرام 

می‌داند.
تخریب 	- د  ا د ن  نشا ع(  ( م  ما ا

محیط‌زیست، گناه است.

پیشگیری از آسیب‌ها و 
فساد جلوگیری از فساد
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مفاهیم اولیه مفاهیم ثانویه کد فرعی مقوله 
اصلی

در خطبه 192 که معروف است به 	-
خطبه متقین، امام ع می‌فرمایند: وَإنَِّ 
المُْتقَِّينَ... قَدْ كَفَوْا أنَفُْسَهُمْ مَئوُنةََ التبَّْذِيرِ

رفتار مهربانانه با همه موجودات	-

حفظ تعادل در زیست‌بوم تعادل 
زیست‌محیطی

کی
وژی

کول
و ا

ی 
یط

در آیه شریفه می‌فرماید هُوَ أنَشَأَكُم 	-مح
مِّنَ الَْرْضِ وَاسْتعَْمَرَكُمْ فيِهَا

 آبادانی زمین و منابع طبیعی دیگر 	-
مسئولیت انسان است.

احیا، آبادانی و عمران زمین آبادانی زمین

جلوگیری از آلودگی هوا، آب‌وخاک	-
َّكُمْ« )ابراهیم، 	- آیه »لئَنِ شَكَرْتمُْ لََزِيدَن

که  است  این  نشان‌دهنده   )7 آیه 
ز  ا حفاظت  مل  شا ری  ا شکرگز

محیط‌زیست نیز می‌شود.

حفظ محیط‌زیست و منابع 
طبیعی

حفاظت از 
طبیعت

الگوی درست و معرفی 	- بعد  مسئله 
صحیح آن به جامعه است؛ آیه ۳۳ 
آل عمران دارد که: »إنَِّ الله اصْطَفَى 
آدَمَ وَ نوُحًا وَ آلَ إبِرَْاهِيمَ وَ آلَ عِمْرَانَ 

عَلَى العَْالمَِينَ«

معرفی سیره پیامبر ص و 
اهل‌بیت ع به عنوان الگوی 

رفتارهای سبز
الگوسازی

زی
سا

نه 
ادی

 نه
ی و

نگ
ره

ف

نصوص 	- از  استفاده  با  فرهنگ‌سازی 
دینی

استفاده از مساجد و رسانه برای تبیین 	-
گناهان محیط‌زیستی )مانند اسراف(.

ایجاد فرهنگ عمومی با 
استفاده از نصوص دینی فرهنگ‌سازی

از بچگی به بچه‌هامون یاد بدیم که 	-
به طبیعت احترام بگذارن

 برای نهادینه کردن رفتارهای سبز 	-
علوی  و  قرآنی  آموزه‌های  پایدار،  و 

پراهمیت‌اند

آموزش و تثبیت رفتارهای 
سبز قرآنی و علوی

نهادینه‌سازی 
آموزه‌ها
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مفاهیم اولیه مفاهیم ثانویه کد فرعی مقوله 
اصلی

ِّي لَ أضُِيعُ عَمَلَ 	- ُّهُمْ أنَ »فاَسْتجََابَ لهَُمْ رَب
عَامِلٍ مِّنكُم...«

 مهم‌تر از همه آنچه به عنوان پیامد 	-
مثبت سرمایه انسانی سبز است رضای 

خدای متعال خواهد بود

رضایت خداوند و آرامش 
انسان در هنگام احترام به 

طبیعت

رضایت الهی و 
آرامش روحی

یج
نتا

 و 
دی

یام
پ

است 	- خداوند  گذاری  شکر  بحث 
وَلَ  ليِ  وَاشْكُرُوا  أَذْكُرْكُمْ  فاَذْكُرُونيِ 

تكَْفُرُونِ
»شکرگزاری 	- می‌فرماید:  )ع(  علی 

نعمت‌ها، موجب افزایش آن‌هاست«

افزایش نعمات و برکات در 
رعایت زیست‌محیطی برکات الهی

رعایت اصول قرآنی باعث تعادل در 	-
طبیعت

اهمیت 	- بر  علیه‌السلام  علی  امام   
برقراری توازن و عدل در تمامی شئون 

زندگی تأکید دارند.

احترام به طبیعت مایه 
تعادل و نظم تعادل در طبیعت

عمران در قرآن تنها به توسعه مادی 	-
محدود نمی‌شود، بلکه شامل پایداری 

زیست‌بوم و تعادل منابع است.
از 	- حفاظت  در  انسان  نقش  ایفای   

محیط‌زیست و توسعه پایدار

شکل‌گیری مدیریت و 
توسعه پایدار توسعه پایدار

 آیه شریفه می‌فرماید: »وَ كُلُّ نفَْسٍ بمَِا 	-
كَسَبتَْ رَهِينةٌَ« که همان کلکم راع و 
کلکم مسئول را مد نظر قرار می‌دهد 
با این تفاوت که این مسئولیت فردی 

برجسته شده است.

مسئولیت‌پذیری تک‌تک 
افراد جامعه نسبت به 

زیست محیط

مسئولیت‌پذیری 
فردی دی

فر
ار 

رفت
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مفاهیم اولیه مفاهیم ثانویه کد فرعی مقوله 
اصلی

پس طمع کردن و زیاده‌خواهی کردن 	-
انسانی  سرمایه  تضعیف  موجبات 

سبز است
 امام در نامه ۵۳ به مالک اشتر هشدار 	-

می‌دهد: »إيَِّاكَ وَالِسْتئِْثاَرَ بمَِا النَّاسُ 
فيِهِ أسُْوَةٌ«

دوری از زیاده‌خواهی و 
اسراف و طمع‌ورزی

پرهیز از حرص 
و طمع

دی
فر

ار 
رفت

اشتر 	- مالک  به  نامه‌  در  )ع(  امام 
منابع  از  استفاده  »در  می‌فرماید: 

طبیعی اعتدال را رعایت کن«.
 إنَِّ الَلهَ يأَْمُرُ باِلعَْدْلِ وَ الَْحِْسانِ وَ إيِتاءِ 	-

ذِي الَقُْرْبى که بر ضرورت عدالت در 
تعامل با دیگران تأکید دارد

رعایت تعادل در ارتباط با 
طبیعت رعایت اعتدال

مَاوَاتِ وَالَْرْضِ 	- رُونَ فيِ خَلْقِ السَّ يتَفََكَّ
و تکرار این واژه تفکر در قرآن قریب 

به 480 بار
استفاده از رسانه برای ترویج سبز	-

افزایش اطلاع‌رسانی، 
آموزش و ارتقا آگاهی 

عمومی

آگاهی بخشی و 
آموزش

لی
عم

ی 
ها

رد
هب

را
در جنگ صفین، امام ع دستور داد 	-

سربازانش از قطع درختان و آلودن 
آب خودداری کنند، حتی اگر دشمن 

این کار را انجام دهد.
 احیای جنگل‌ها بر اساس قاعده »مَنْ 	-

أحَْیاَ أرَْضاً مَیْتةًَ«

احترام به طبیعت و 
پیشگیری از تخریب آن

جلوگیری 
از تخریب 
محیط‌زیست

لوَِ 	- أَن  وَ  باشد  راکد  نباید  انسان 
اسْتطََاعُوا لخََرَجُوا مِنْهَا  )آیه ۲۸ سوره 
مؤمنون(  اشاره به تلاش برای بهبود 

وضعیت دارد.
 توسعه فناوری‌های پاک	-

حمایت، راهنمایی و تشویق 
جهت کاربری و انجام 

فعالیت‌های سبز

تشویق به 
استفاده از 

فناوری‌های سبز
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در ادامه تحلیل، با دستیابى به مفاهیم ثانویه، در مجموع 33 کد فرعى (مقوله) استخراج 
شد که در قالب 10 بعد اصلى طبقه بندى گردیدند. این ابعاد عبارت اند از: 1. اعتقادات 
معنوى 2. اصول اخلاقى و رفتارى 3. علمى و آموزشى 4. اجتماعى و مشارکتى 5. مدیریتى 
و قانونى 6. محیطى و اکولوژیکى 7. فرهنگى و نهادینه سازى 8. پیامدى و نتایج 9. رفتار 

فردى 10. راهبردهاى عملى

گام چهارم- طبقه‌بندی نهایی بر اساس منابع دینی
در این مرحله، مصاحبه ها مجدداً با دقت تحلیل شده و داده ها بر اساس ده بعد اصلى 
قالب  در  مرحله  این  شدند.  طبقه بندى  نهج البلاغه  و  قرآن  منظر  از  سبز  انسانى  سرمایه 
ماتریس هاى تعاملى نقل قول انجام شد که هر ماتریس، گزاره ها و استدلال هاى خبرگان را 
در ارتباط با هر بعد نشان مى دهد. با توجه به محدودیت حجم مقاله، صرفاً یک نمونه ى 

خلاصه شده از این جداول ارائه شده است.
جدول 6. ماتریس نقل‌قول تعاملی؛ مقوله‌های استخراج‌شده برای بعد اعتقادات معنوی

مقولهخبرهمقولهخبره

R1

ثمَُّ أدََاءَ الَْمَانةَِ، فقََدْ خَابَ 
مَنْ ليَْسَ مِنْ أهَْلِهَا که به 
امانت‌داری انسان اشاره 

می‌کند.

R8 وقتی باور داشته باشیم که این طبیعت مال
خداست، بیشتر مراقبش می‌شیم.

R2
توجه بکنیم به همین آیه دوم 

سوره بقره ذَلكَِ الكِْتاَبُ لَ 
رَيْبَ فيِهِ هُدًى للِْمُتقَِّينَ

R9 پس انسان به عنوان خلیفه‌الله، نقش کلیدی در
حفظ و مدیریت پایدار منابع طبیعی دارد.

R3 جانشینی که حلال و حرام را
رعایت می‌کند.

R10اولین نقش، نقش امانت‌داری الهی است

R4

»وَ إذِْ قاَلَ رَبكَُّ للِْمَلَئكَِةِ إنِيِّ 
جَاعِلٌ فيِ الْرَْضِ خَلِيفَةً...« 
این آیه به صراحت به مقام 
خلیفه‌الله بودن انسان اشاره 

دارد و نشان می‌دهد که انسان 
مسئولیت‌های خاصی در زمین 

دارد.

R11

همان جمله معروف عالم محضر خداست در 
محضر خدا معصیت نکنید. تخریب محیط‌زیست 
یک نوع گناه و معصیت است قرآن می‌فرماید: 

ِ أتَْقَاکُمْ« )حجرات: ۱۳(. »إنَِّ أکَْرَمَکُمْ عِنْدَ اللَّ
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مقولهخبرهمقولهخبره

R5
وا الََْماناتِ  در مورد دیگر تؤَُدُّ
إلِى أهَْلهِا وَ إذِا حَكَمْتمُْ بيَْنَ 
الَناّسِ أنَْ تحَْكُمُوا باِلعَْدْلِ‌«

R12 خدا، صاحب همه چیزه: قرآن بهمون یاد میده
که همه‌چیز مال خداست و ما فقط امانت‌داریم.

R6

امام ع در خطبه ۲۲۳ 
می‌فرماید: »النَّاسُ مُسْتوَْدَعُونَ 
عِنْدَكَ بحُِقُوقهِِمْ«درواقع امر 

این جمله نشان می‌دهد منابع 
طبیعی امانت الهی هستند 
و باید با مسئولیت‌پذیری 

مدیریت شوند.

R13

اسلام بر عدالت و مهربانی با همه موجودات 
تأکید دارد. این امر باعث می‌شود انسان به حقوق 

حیوانات و گیاهان احترام گذاشته و از آن‌ها 
محافظت کند

R7

رعایت اصول سبز باعث 
تقویت ایمان و تقوا می‌شود، 

زیرا انسان با عمل به 
دستورات الهی، به خدا 

نزدیک‌تر می‌شود

R14 انسان به عنوان خلیفه، نه فقط برای خود، بلکه
برای نسل‌های آینده هم مسئول است.

گام پنجم- تحلیل فراوانی مقوله‌ها
پس از طبقه بندى داده هاى مصاحبه در قالب ده بعُد اصلى سرمایه انسانى سبز، میزان و 
درصد فراوانى هر یک از 33 کد فرعى محاسبه شد. نتایج در قالب جدول شماره 7 ارائه شده 

است که توزیع کمى مقولات را در نسبت با ابعاد استخراج شده نشان مى دهد
جدول 7. خروجی توصیفی کدهای استخراج شده در قالب ابعاد ده‌گانه

فراوانی فراوانیکدهای سیستم
درصد فراوانی درصد فراوانیتجمعی

تجمعی

وی
معن

ت 
ادا

عتق
ا

خلیفه‌الله بودن 
47انسان

167

%4/12

% 14/65
4/21%48امانت‌داری

5/53%63تقوا و ایمان

79/. %9فطرت پاک انسان



30

راهبرد فرهنگ/ دوره 18، شماره شصت و نه/ بهار 1404

فراوانی فراوانیکدهای سیستم
درصد فراوانی درصد فراوانیتجمعی

تجمعی

ری
فتا

و ر
ی 

لاق
 اخ

ول
اص

48مسئولیت‌پذیری

241

4.21%

21.15%
%857.46پرهیز از اسراف

حفظ تعادل و 
%635.53پرهیز از فساد

%453.95عدالت و انصاف

شی
موز

و آ
ی 

علم

45دانش و آگاهی

105

3.95%

9.22%
آموزش و آگاهی 

%191.67بخشی

%413.60تفکر و تدبر

تی
ارک

مش
 و 

عی
تما

17عدالت اجتماعیاج

59

1.49%

5.18% %191.67همکاری و تعاون

%232.02مشارکت اجتماعی
نی

انو
و ق

ی 
ریت

مدی

قانون‌گذاری 
32عادلانه

157

2.81%

13.78% مدیریت عادلانه 
%11510.09منابع

88/.%10جلوگیری از فساد

کی
وژی

کول
و ا

ی 
یط

مح

تعادل 
39زیست‌محیطی

131

3.42%

11.49% %353.07آبادانی زمین

%575حفاظت از طبیعت
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فراوانی فراوانیکدهای سیستم
درصد فراوانی درصد فراوانیتجمعی

تجمعی

زی
سا

نه‌
ادی

 نه
ی و

نگ
ره

8الگوسازیف

56

%/.70

4.92% %242.11فرهنگ‌سازی

نهادینه‌سازی 
%242.11آموزه‌ها

یج
نتا

 و 
دی

یام
پ

رضایت الهی و 
26آرامش روحی

83

2.28%

7.28%
%151.32برکات الهی

%211.84تعادل در طبیعت

%211.84توسعه پایدار

دی
 فر

تار
رف

مسئولیت‌پذیری 
17فردی

51

1.49%

4.48% پرهیز از حرص 
%151.32و طمع

%191.67رعایت اعتدال

لی
عم

ی 
دها

هبر
را

آگاهی بخشی و 
29آموزش

90

2.54%

7.89%

جلوگیری 
از تخریب 
محیط‌زیست

383.33%

تشویق به استفاده 
از فناوری‌های 

سبز
232.02%

%100%11401140100مجموع کدها
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21,15 درصد از مصاحبه ها به بعد اصول اخلاقى و  با توجه به جدول (فوق) حدوداً 
رفتارى اشاره کرده اند؛ همچنین به ترتیب بعد اعتقادات معنوى، مدیریتى و قانونى، محیطى 
و اکولوژیکى با درصدهاى 14,65%، 13,78% و 11,49% در رتبه هاى بعدى قرار دارند. این 

مسئله به صورت دقیق تر و شمایلى نیز در نمودار زیر قابل مشاهده است.

نمودار 2. درصد اهمیت و فراوانی تجمعی ابعاد سرمایه انسانی سبز اسلامی

گام ششم- ترسیم مدل نهایی سرمایه انسانی سبز از منظر اسلام
در این مرحله، پس از اجراى مراحل تحلیلى پیشین، کدهاى حاصل از مصاحبه ها به 
صورت دقیق در دو سطح دسته بندى اصلى و فرعى سازمان دهى شدند. در پایان، مدل کیفى 
سرمایه انسانى سبز اسلامى با استفاده از نرم افزار تخصصى ترسیم گردید. این مدل نشان 
مى دهد که سرمایه انسانى سبز از منظر نصوص دینى اسلام، مشتمل بر ده بعُد اصلى هر یک 
از این ابعاد، شامل مجموعه اى از 33 مؤلفه (کد فرعى) است که از تحلیل دقیق داده هاى 

مصاحبه با خبرگان قرآنى و نهج البلاغه به دست آمده اند.
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شکل 1. مدل کیفی سرمایه انسانی سبز از منظر اسلام

ارتباط مضامین قرآنی و علوی با مکتب حکمرانی شهید آیت‌الله رئیسی
در پاسخ به سؤال اول پژوهش، تحلیل مضامین به استخراج 10 بعُد اصلى و 33 مؤلفه 
منجر شد که سه بعُد «اصول اخلاقى و رفتارى» (%21,5)، «اعتقادات معنوى» (14,65%) 
و «مدیریتى و قانونى» (%13,78) به عنوان ارکان اصلى سرمایه انسانى سبز اسلامى از نگاه 
خبرگان شناخته شدند (رجوع به جدول 7 و نمودار 2). مؤلفه هاى پرتکرار و کلیدى همچون 
«مدیریت عادلانه منابع» (فراوانى 115)، «پرهیز از اسراف» (فراوانى 85) و «خلیفه االله 
بودن» (فراوانى 47)، شالوده مفهومى این الگو را تشکیل مى دهند. در پاسخ به سؤال دوم، 
براى نشان دادن عینىِ پیوند این مبانى دینى با حکمرانى تحول گرا، مؤلفه هاى کلیدى با 
بیانات و جهت گیرى هاى شهید رئیسى تطبیق داده شد. این تطبیقِ نظام مند که در جدول 
8 خلاصه شده است، نشان مى دهد که گفتمان و عمل ایشان، تجلىِ آگاهانه و عملیاتىِ همان 

مفاهیم بنیادین استخراج شده از متون دینى است.
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جدول 8. تبیین پیوند میان مؤلفه‌های سرمایه انسانی سبز اسلامی و شاخص‌های حکمرانی 
تحول‌گرای شهید رئیسی

مؤلفه سرمایه انسانی 
سبز اسلامی )مستخرج از 

داده‌ها(

شاخص یا اصل متناظر در 
تبیین ارتباط و مصداق عینیمکتب شهید رئیسی

پرهیز از اسراف و تبذیر
)فراوانی 85(

مبارزه با فساد و مدیریت 
جهادی منابع

)رئیسی 1400، سند 
برنامه دولت 1400(

تأکید بر »صرفه‌جویی در بیت‌المال« و اولویت 
دادن به پرونده‌های فساد مالی کلان، به عنوان 
مصداق عینی مبارزه با »اسراف سیستماتیک« 

در سطح حکمرانی.

حفظ تعادل و پرهیز از 
فساد )فراوانی 63(

شفافیت، سلامت اداری 
و نظام حکمرانی عادلانه 

)رئیسی 1401 الف، 
اسماعیل‌زاده 1403(

تأکید بر »لزوم شفافیت در تصمیم‌گیری‌ها« و 
»اصلاح ساختارهای اداری« به عنوان بازتاب 

عینی اصل قرآنی »لَ تفُْسِدُوا فيِ الْرَْضِ«

مدیریت عادلانه منابع 
)فراوانی 115(

توسعه متوازن و آبادانی 
مناطق محروم

)رئیسی 1402، سند 
برنامه دولت 1400(

محوریت »رفع محرومیت و عمران روستاها« 
در دســتورکار دولت، به عنوان تحقق وظیفه 
قرآنی »إسِْتعَْمَرَكُمْ« )سوره هود: ۶۱( و عمران 

زمین.

خلیفه‌الله بودن و 
امانت‌داری )فراوانی 47(

مسئولیت‌پذیری و 
مردم‌باوری

)رئیسی 1399:14 و 
گندمی سواری 1403(

تعبیــر »حکومــت، امانت‌دار ملت اســت« و 
شــعار »دولت مردمی«، به عنــوان صورتی 
نوین از مســئولیت انسان در مقام خلیفه‌الله و 

پاسخگویی هم‌زمان به خدا و مردم.

بحث و نتیجه‌گیری
پژوهش حاضر با هدف بازخوانى ابعاد و مؤلفه هاى سرمایه انسانى سبز اسلامى از منظر 
قرآن و نهج البلاغه و تبیین جایگاه آن در الگوى حکمرانى تحول گراى شهید آیت االله رئیسى 
انجام شد. یافته هاى پژوهش حاکى از آن است که سرمایه انسانى سبز اسلامى در منظومه 
فکرى اسلام، مفهومى چندبعدى و نظام مند است که در قالب 10 بعد و 33 مؤلفه تبلور 
مى یابد. سه بعد «اصول اخلاقى و رفتارى»، «اعتقادات معنوى» و «مدیریتى و قانونى» به 
عنوان ارکان اصلى این الگو شناسایى شدند که نشان از تقدم بندى اسلام بر تربیت انسانى 

یکپارچه دارد.
تحلیل داده ها نشان داد که شهید رئیسى با درك عمیق از این مبانى دینى، موفق به 
ارائه الگویى بدیع از حکمرانى تحول گرا شد که در آن، مفاهیم انتزاعى دینى به شاخص هاى 
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عینى حکمرانى تبدیل گردید. به طور مشخص، مؤلفه «پرهیز از اسراف» به «مبارزه با فساد 
اقتصادى»، «خلیفه االله بودن» به «مسئولیت پذیرى در برابر مردم» و «مدیریت عادلانه منابع» 

به «توسعه متوازن منطقى» تحول یافت.
در ترسیم جایگاه این مؤلفه ها در نظام اخلاقى اسلام، پژوهش به این نتیجه رسید که 
سلسله مراتب معنادارى بین ابعاد مختلف وجود دارد؛ به طورى که «اعتقادات معنوى» به 
عنوان بنیان هستى شناختى، «اصول اخلاقى» را شکل داده و این اصول در «سطح مدیریتى 
و قانونى» متجلى مى شوند. این یافته، تمایز اساسى الگوى اسلامى را با مدل هاى سکولار که 

فاقد چنین عمق معنوى هستند، آشکار مى سازد.
از نظر نقش آفرینى در حکمرانى تحول گرا، سرمایه انسانى سبز اسلامى از سه مسیر به 

تحقق اهداف حکمرانى یارى مى رساند:
۱. تحقق »کارآمدی« از طریق نهادینه‌سازی ارزش‌هایی چون پرهیز از اسراف و مدیریت 

عادلانه منابع
۲. تحکیم »عدالت« از طریق اجرای اصولی چون انصاف و مبارزه با فساد ساختاری

تعادل  و حفظ  زمین  عمران  قرآنی  تکلیف  به  از طریق عمل  »پایداری«  تضمین   .۳
زیست‌محیطی

الگوى حکمرانى شهید رئیسى را مى توان نمونه عینى «تبدیل حکمت دینى به برنامۀ 
عمل» دانست که نشان مى دهد تحول در حکمرانى، زمانى اصیل و پایدار خواهد بود که از 
تحول در انسان و مبانى فکرى او آغاز گردد. این پژوهش گامى در جهت تولید دانش بومى 
در حوزة حکمرانى اسلامى است و مى تواند چارچوب نظرى مناسبى براى سیاست گذاران و 

مدیران کشور فراهم آورد.
پیشنهادهاى پژوهشى آتى

1. تدوین نظریه جامع سرمایه انسانی سبز اسلامی با تمرکز بر ابعاد اخلاقی، اعتقادی 
و مدیریتی.

2. مطالعه تطبیقی الگوی حکمرانی شهید رئیسی با مدل‌های »حکمرانی خوب« در 
ادبیات جهانی.

3. تحلیل کاربست مؤلفه‌های سرمایه انسانی سبز بر پایه الگوی اسلامی–ایرانی پیشرفت 
در سازمان‌های دولتی کشور.
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4. تحلیل کیفی تجربیات موفق مدیران در زمینۀ پیاده‌سازی اصول حکمرانی تحول‌گرا
پیشنهادهاى کاربردى

۱. گنجاندن مؤلفه‌های سرمایه انسانی سبز اسلامی در سرفصل‌های آموزشی دانشگاه‌ها 
و مراکز تربیت مدیر

۲. طراحی نظام انگیزشی برای تقویت رفتارهای سبز و عدالت محور در سازمان‌های دولتی
در  تحول‌گرا  حکمرانی  اصول  تحقق  ارزیابی  و  پایش  برای  ملی  دبیرخانه  ایجاد   .۳

دستگاه‌های اجرایی
4. تدوین سند ملی سرمایه انسانی سبز توسط نهادهای مهم و مسئول از قبیل شورای 

عالی انقلاب فرهنگی
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